A uno sguardo retrospettivo, il terzo libro di *Trin.*, pur recuperando nel finale la visuale delle teofanie veterotestamentarie da cui traeva il movente iniziale dell'indagine, sembra suggerire, per così dire, un approccio estensivamente 'teofanico' all'opera divina della creazione. Essa, infatti, non si riduce ad essere lo scenario di quella storia salvifica, in cui il Dio Trinità si rivela agli uomini e si comunica loro, poiché in tutte le articolazioni visibili e nascoste della grande fabbrica o 'repubblica' del cosmo si riverbera l'azione ininterrotta del Dio creatore che la governa con la

⁶¹ *Trin.* III, 11, 27: "Sed iam satis quantum existimo pro captu nostro disputatum et demonstratum est quod in hoc libro susceperamus ostendere, constititque et probabilitate rationis quantum uel potius quantum ego potui, et firmitate auctoritatis quantum de Scripturis sanctis diuina eloquia patuerunt, quod antiquis Patribus nostris ante incarnationem Saluatoris, cum Deus apparere dicebatur uoces illae ac species corporales per angelos factae sunt, siue ipsis loquentibus uel agentibus aliquid ex persona Dei sicut etiam prophetas solere ostendimus, siue assumptibus ex creatura quod ipsi non essent ubi Deus figurate demonstraretur hominibus, quod genus significationum nec prophetas omisisse multis exemplis docet Scriptura. Ancora una volta constatiamo l'innovazione lessicale: questo passo contiene l'unica occorrenza di *probabilitas* in *Trin*".

sua somma Sapienza. Alla luce del terzo libro di *Trin.*, la ‘teofania’ primordiale, per chi lo contempi con gli occhi della fede e col sostegno della ragione, è il mondo intero voluto da Dio e disseminato dei segni della sua continua presenza⁶².

⁶² Ringrazio Giovanni Catapano per l’aiuto fornitomi nella preparazione del mio contributo, presentato in occasione della Lectio Augustini su *Trin.* III (Pavia, 24 aprile 2014).